
Psychologie sociální a pedagogická

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



1. Předmět a metody sociální psychologie 

 

Předmět sociální psychologie 

Sociální psychologie je věda, která zkoumá vliv sociálních faktorů na psychiku jedince v 

sociálních situacích. Zabývá se tím, jak lidé vnímají a interpretují společnost a jak skutečná 

nebo domnělá přítomnost druhých lidí ovlivňuje jejich postoje, emoce a chování. 

 

Sociální psychologie se zabývá širokou škálou témat, včetně: 

• Sociální interakce: Jak lidé komunikují a spolupracují. 

• Postoje: Jak lidé formují své názory a přesvědčení. 

• Role: Jak lidé plní své povinnosti a očekávání v sociálních skupinách. 

• Chování: Jak lidé reagují na sociální podněty. 

• Skupiny: Jak lidé interagují v malých a velkých skupinách. 

• Konflikty: Jak lidé řeší spory a neshody. 

• Persuasion: Jak lidé ovlivňují ostatní, aby změnili své názory nebo chování. 

 

Metody sociální psychologie 

Sociální psychologie využívá různé metody k získávání poznatků o lidském chování v 

sociálních situacích. Mezi nejčastější metody patří: 

• Kvantitativní výzkum: Tento typ výzkumu používá statistické metody k měření a 

analýze dat. Mezi příklady kvantitativního výzkumu patří experimenty, průzkumy a 

analýzy dat. 

• Kvalitativní výzkum: Tento typ výzkumu používá hlubší metody k pochopení lidských 

zkušeností. Mezi příklady kvalitativního výzkumu patří rozhovory, pozorování a 

analýza textu. 

 

Znalost sociální psychologie je pro učitele důležitá z několika důvodů: 

• Pochopení sociálních skupin: Učitelé pracují s žáky v různých sociálních skupinách, 

jako jsou třídy, družiny nebo sportovní týmy. Pochopení toho, jak fungují sociální 

skupiny, může učitelům pomoci lépe porozumět chování žáků a vytvářet prostředí, 

které podporuje pozitivní sociální interakce. 



• Pochopení sociálního učení: Sociální učení je proces, kterým se lidé učí pozorováním 

a napodobováním ostatních. Učitelé mohou využívat sociální učení k tomu, aby žáky 

učili novým věcem a chování. 

• Pochopení sociálních stereotypů: Sociální stereotypy jsou obecné přesvědčení o 

určitých skupinách lidí. Učitelé mohou pomáhat žákům kriticky přemýšlet o sociálních 

stereotypech a předsudcích. 

• Pochopení sociálních konfliktů: Sociální konflikty jsou nevyhnutelné v každé 

společnosti. Učitelé mohou pomáhat žákům řešit sociální konflikty konstruktivním 

způsobem. 

 

Zde jsou některé konkrétní příklady toho, jak mohou učitelé využívat znalosti sociální 

psychologie ve své práci: 

• Učitel může použít znalosti sociálních skupin k vytvoření třídy, která je inkluzivní a 

podporuje pozitivní vztahy mezi žáky. 

• Učitel může použít znalosti sociálního učení k tomu, aby žáky naučil novým 

dovednostem, jako je řešení problémů nebo spolupráce. 

• Učitel může použít znalosti sociálních stereotypů k tomu, aby žáky naučil respektu k 

lidem z různých kultur a ras. 

• Učitel může použít znalosti sociálních konfliktů k tomu, aby žáky naučil, jak řešit 

konflikty konstruktivním způsobem. 

 

Závěrem lze říci, že znalost sociální psychologie je cenným nástrojem pro učitele, který jim 

může pomoci lépe pochopit chování žáků a vytvářet pozitivní a inkluzivní vzdělávací prostředí. 



2. Proces socializace osobnosti. Sociální učení.  

Proces socializace osobnosti je trvalý proces, který začíná narozením a pokračuje po celý život. 

Během tohoto procesu se jedinec učí a přizpůsobuje se svému okolí. Socializace zahrnuje 

osvojování si kulturních hodnot, norem a pravidel, vývoje sociálních dovedností a utváření 

jedinečné osobnosti. 

 

 

Hlavní faktory socializace 

• Rodina: Rodina je primárním činitelem socializace. Rodiče jsou prvními učiteli dítěte 

a učí ho základům kultury, jazyka a chování. 

• Škola: Škola je dalším důležitým faktorem socializace. Vzdělávání pomáhá dětem 

rozvíjet své schopnosti a dovednosti a připravuje je na život ve společnosti. 

• Vrstevníci: Vrstevníci hrají důležitou roli v sociálním vývoji. Děti se od vrstevníků učí 

sociálním normám a pravidlům a také si utvářejí své vlastní identity. 

• Masmédia: Masmédia, jako jsou televize, rozhlas a internet, mohou mít také 

významný vliv na socializaci. Masmédia mohou ovlivňovat postoje, hodnoty a 

chování lidí. 

 

Fáze socializace 

• Raná socializace: Tato fáze začíná narozením a pokračuje do 6 let věku. Během této 

fáze se dítě učí základním kulturním hodnotám a normám a také si utváří základní 

sociální dovednosti. 

• Školní socializace: Tato fáze začíná vstupem do školy a pokračuje do 18 let věku. 

Během této fáze se dítě učí novým znalostem a dovednostem a také se připravuje na 

život ve společnosti. 

• Dospělá socializace: Tato fáze začíná dospělostí a pokračuje po celý život. Během této 

fáze se člověk učí novým věcem a přizpůsobuje se novým situacím. 

 

Význam socializace 

Socializace je důležitá pro vývoj zdravé a funkční osobnosti. Díky socializaci se lidé učí, jak se 

chovat v různých sociálních situacích, jak si vytvářet vztahy s ostatními a jak se prosadit ve 

společnosti. 

 



 

Sociální učení je proces, kterým se lidé učí pozorováním a napodobováním ostatních. Je to 

jeden z nejdůležitějších způsobů, jakým se lidé učí nové chování a dovednosti. 

 

Tři základní procesy sociálního učení jsou: 

• Nápodoba: Nápodoba je proces, kdy lidé napodobují chování ostatních. Je to 

nejběžnější forma sociálního učení a může se projevit v mnoha různých situacích. 

Například dítě se může naučit, jak mluvit, pozorováním svých rodičů a sourozenců. 

• Sociální posilování: Sociální posilování je proces, kdy lidé jsou odměňováni za určité 

chování a trestáni za jiné chování. To může ovlivnit, zda se lidé budou v budoucnu 

chovat určitým způsobem. Například dítě, které je chváleno za to, že je milé a poslušné, 

je pravděpodobnější, že bude v budoucnu toto chování opakovat. 

• Identifikace: Identifikace je proces, kdy se lidé identifikují s jinou osobou a snaží se se 

jí podobat. To může ovlivnit, jaké chování lidé považují za přijatelné nebo žádoucí. 

Například dítě se může identifikovat se svým rodičem nebo sportovním idolem a snažit 

se se jim podobat v jejich chování. 

 

Sociální učení je důležitým faktorem v rozvoji lidské osobnosti. Ovlivňuje to, jak se lidé 

chovají, jak si vytvářejí vztahy s ostatními a jak se prosazují ve společnosti. 

 



3. Malé společenské skupiny 

Sociální skupina je sdružení lidí, kteří mají společné rysy, zájmy nebo hodnoty. Členy skupiny 

spojuje nějaká forma vzájemné interakce a vzájemných vztahů. Sociální skupiny mohou být 

malé nebo velké, formální nebo neformální. 

 

Rysy sociálních skupin 

Sociální skupiny mají řadu společných rysů. Mezi nejdůležitější z nich patří: 

• Společná identita: Členové skupiny se identifikují s ostatními členy skupiny a cítí se k 

nim příslušnost. To může být založeno na společných rysech, jako je věk, pohlaví, 

rasová nebo etnická příslušnost, náboženství nebo zájmy. 

• Vzájemná interakce: Členové skupiny spolu komunikují a navzájem na sebe působí. 

Může to zahrnovat fyzický kontakt, slovní komunikaci nebo neverbální komunikaci. 

• Vzájemné vztahy: Členové skupiny mají vůči sobě určité role a povinnosti. Tyto role 

mohou být formální nebo neformální a mohou být založeny na věku, pohlaví, sociálním 

statusu nebo jiných faktorech. 

 

Další rysy sociálních skupin zahrnují: 

• Společná pravidla a normy: Sociální skupiny mají pravidla a normy, které určují, jak se 

členové skupiny mají chovat. Tyto normy mohou být formální nebo neformální a mohou 

být založeny na kulturních tradicích, zákonech nebo očekáváních skupiny. 

• Společný cíl nebo účel: Sociální skupiny se často sdružují, aby dosáhly společného cíle 

nebo účelu. To může být cokoli od zábavy a vzájemné podpory až po dosažení 

politických nebo sociálních změn. 

• Společná historie a kultura: Sociální skupiny často mají společnou historii a kulturu, 

která je spojuje. Tato historie a kultura může zahrnovat společné vzpomínky, tradice a 

rituály. 

• Sociální skupiny hrají důležitou roli v životě jednotlivce i společnosti. Ovlivňují to, jak 

se lidé chovají, jak si vytvářejí vztahy s ostatními a jak se prosazují ve společnosti. 

 

Druhy sociálních skupin: 

• Primární skupiny: Primární skupiny jsou malé, neformální skupiny, které se vyznačují 

silnými vzájemnými vazbami a intenzivní interakcí. Příklady primárních skupin 

zahrnují rodiny, kamarády a sousedy. 



• Sekundární skupiny: Sekundární skupiny jsou větší, formální skupiny, které se 

vyznačují méně silnými vzájemnými vazbami a méně intenzivní interakcí. Příklady 

sekundárních skupin zahrnují školy, zaměstnání a společenské organizace. 

 

Malá sociální skupina je skupina, která má méně než 40 členů. Malé skupiny jsou 

charakterizovány silnými vzájemnými vazbami mezi členy, intenzivní interakcí a osobním 

zájmem o ostatní členy. Malé skupiny jsou často založeny na společných zájmech, hodnotách 

nebo zkušenostech. Může se jednat o rodinu, skupinu přátel, tým nebo komunitní organizaci. 

 

Malá sociální skupina poskytuje řadu výhod pro své členy. Může poskytnout pocit 

sounáležitosti a podpory, pomoci členům rozvíjet své sociální dovednosti a poskytnout členům 

příležitost k učení a růstu. Malé skupiny mohou také pomoci členům dosáhnout společných cílů 

nebo účelů. 

Mezi příklady malých sociálních skupin patří: 

• Rodina: Rodina je primární sociální skupina, která je založena na pokrevní nebo 

manželské vazbě. Rodina poskytuje členům pocit sounáležitosti, podpory a lásky. 

• Skupina přátel: Skupina přátel je neformální skupina, která je založena na společných 

zájmech nebo hodnotách. Přátelé poskytují členům pocit sounáležitosti, podpory a 

zábavy. 

• Tým: Tým je formální skupina, která je založena na společném cíli nebo účelu. Týmy 

poskytují členům příležitost k spolupráci a dosažení společných cílů. 

• Společenská organizace: Společenská organizace je forma neformální skupiny, která je 

založena na společném zájmu nebo účelu. Společenské organizace poskytují členům 

příležitost k učení, růstu a službě své komunitě. 

 

 

Pozice, role a status jsou tři základní pojmy sociální psychologie, které se používají k popisu 

toho, jak se lidé vzájemně vztahují a jak se chováme v různých sociálních situacích. 

 

Pozice je místo, které člověk zaujímá v určité sociální struktuře. Může to být pozice v rodině, 

zaměstnání, komunitě nebo společnosti jako celku. Pozice je spojena s určitými právy, 

povinnostmi a očekávaným chováním. 

 



Role je soubor očekávaných vzorcech chování, které jsou spojeny s určitou pozicí. Role mohou 

být formální nebo neformální a mohou být založeny na kulturních tradicích, zákonech nebo 

očekáváních skupiny. 

 

Status je míra prestiže, kterou má člověk v určité sociální struktuře. Status může být založen 

na různých faktorech, jako je věk, pohlaví, povolání, vzdělání nebo majetek. 

 

Tyto tři pojmy jsou vzájemně propojeny. Pozice určuje, jaké role jsou s ní spojeny, a role určuje, 

jaký status člověk má. Status může také ovlivnit, jaká pozice je považována za prestižní. 

 

Zde jsou některé příklady toho, jak se tyto pojmy mohou projevit v každodenním životě: 

• Pozice: V rodině může být pozice otce spojena s rolí živitele rodiny a role matky může být 

spojena s rolí pečovatelky. 

• Role: V zaměstnání může být role zaměstnance spojena s povinností dodržovat pracovní 

řád a role šéfa může být spojena s pravomocí udělovat příkazy. 

• Status: V společnosti může mít osoba s vyšším vzděláním vyšší status než osoba s nižším 

vzděláním. 

 

Sociometrie je metoda, která se používá k měření vztahů ve skupině. Je založena na 

předpokladu, že vztahy ve skupině lze měřit pomocí vzájemných výběrů a odmítnutí členů 

skupiny mezi sebou. Hlavním cílem sociometrie je získat informace o následujících aspektech 

sociálních vztahů ve skupině: 

• Struktura skupiny: Sociometrie může pomoci identifikovat vůdce, outsidery a další důležité 

role ve skupině. 

• Stabilita skupiny: Sociometrie může pomoci zjistit, zda jsou vztahy ve skupině stabilní nebo 

se mění. 

• Klima skupiny: Sociometrie může pomoci zjistit, zda je vzájemné chování ve skupině 

pozitivní nebo negativní. 

 

Sociometrie se používá v různých oblastech, včetně: 

• Psychologie: Sociometrie se používá k výzkumu sociálních vztahů v různých typech 

skupin, jako jsou rodiny, třídy, pracoviště a komunity. 



• Sociologie: Sociometrie se používá k výzkumu sociálních vztahů v širším sociálním 

kontextu, jako jsou národy a kultury. 

• Pedagogika: Sociometrie se používá k hodnocení sociálních vztahů ve třídách a dalších 

vzdělávacích institucích. 

 

Existuje několik různých typů sociometrických testů. Mezi nejpoužívanější typy patří: 

• Sociometrický index: Sociometrický index je jednoduchý test, který se používá k měření 

oblíbenosti členů skupiny. Členové skupiny jsou požádáni, aby označili, koho by chtěli mít 

jako spolupracovníka, kamaráda nebo přítele. 

• Sociometrický sociogram: Sociogram je graf, který znázorňuje vzájemné vztahy mezi členy 

skupiny. Sociogram se vytváří na základě odpovědí členů skupiny na sociometrický test. 

• Sociometrie je cenným nástrojem, který může pomoci lépe porozumět sociálním vztahům 

ve skupině. Může být použita k identifikaci problémů ve skupině a k rozvoji strategií k 

jejich řešení. 

 

 

 



4. Rodina  

Rodina je primární sociální skupina, která je založena na pokrevní nebo manželské vazbě. 

Členy rodiny spojuje společná historie, kultura a hodnoty. Rodina poskytuje členům pocit 

sounáležitosti, podpory a lásky. 

Rodina hraje důležitou roli v životě jednotlivce i společnosti. Ovlivňuje to, jak se lidé chovají, 

jak si vytvářejí vztahy s ostatními a jak se prosazují ve společnosti. 

 

Funkce rodiny zahrnují: 

• Reprodukci: Rodina je odpovědná za reprodukci společnosti. 

• Socializaci: Rodina je zodpovědná za socializaci dětí a přípravu na život ve společnosti. 

• Ekonomickou podporu: Rodina poskytuje ekonomickou podporu svým členům. 

• Emocionální podporu: Rodina poskytuje emocionální podporu svým členům. 

• Zdravotní péči: Rodina poskytuje zdravotní péči svým členům. 

• Vzdělávání: Rodina poskytuje vzdělání svým členům. 

 

Socializace v rodině je proces, kterým se děti učí o společnosti a o tom, jak v ní fungovat. 

Rodina je primární sociální skupina, která má na tento proces zásadní vliv. Rodiče a další 

členové rodiny jsou prvními učiteli dětí. Učí je jazyku, základním vzorcům chování a sociálním 

normám. Rodina také poskytuje dětem pocit bezpečí a lásky, který je nezbytný pro jejich zdravý 

vývoj. Proces socializace v rodině začíná již v útlém dětství. Děti se učí pozorováním svých 

rodičů a ostatních členů rodiny. Učí se také z toho, jak jsou s nimi rodiče a ostatní členové 

rodiny zacházejí. 

Jak děti rostou, jejich proces socializace se stává komplexnějším. Začínají se zapojovat do 

širších sociálních skupin, jako jsou školy a vrstevnická skupina. Rodina však nadále hraje 

významnou roli v jejich socializaci. Hlavní funkce rodiny v procesu socializace dětí zahrnují: 

• Předávání hodnot a norem společnosti: Rodina předává dětem hodnoty a normy 

společnosti, ve které žijí. Tyto hodnoty a normy určují, co je v dané společnosti 

považováno za správné a špatné chování. 

• Učení jazyka: Rodina je prostředím, ve kterém se děti učí jazyk. Rodiče a ostatní 

členové rodiny jsou prvními mluvčími, které děti slyší. 

• Učení sociálních dovedností: Rodina pomáhá dětem rozvíjet sociální dovednosti, jako 

je komunikace, spolupráce a řešení konfliktů. 



• Poskytování pocitu bezpečí a lásky: Rodina poskytuje dětem pocit bezpečí a lásky, který 

je nezbytný pro jejich zdravý vývoj. 

 

Proces socializace v rodině je složitý a je ovlivněn řadou faktorů, včetně: 

• Kulturních hodnot a tradic: Rodina je ovlivněna kulturními hodnotami a tradicemi, ve 

kterých žije. Například v některých kulturách je důležité, aby se děti učily respektovat 

své rodiče a starší, zatímco v jiných kulturách je důležitější, aby se děti učily být 

nezávislé a samostatné. 

• Sociálního statusu rodiny: Sociální status rodiny může ovlivnit to, jaké hodnoty a normy 

jsou v rodině předávány. Například děti z rodin s vyšším socioekonomickým statusem 

mohou mít přístup k širšímu spektru informací a zkušeností než děti z rodin s nižším 

socioekonomickým statusem. 

• Osobností rodičů: Osobnosti rodičů mohou ovlivnit to, jak se chovají ke svým dětem a 

jak je vychovávají. Například rodiče, kteří jsou laskaví a trpěliví, jsou 

pravděpodobnější, že budou mít děti, které jsou také laskavé a trpělivé. 

 

Socializace v rodině je důležitým procesem, který má zásadní vliv na vývoj dětí. Rodina 

poskytuje dětem základy, které potřebují k tomu, aby se staly úspěšnými členy společnosti. 

 

 

Typy rodin zahrnují: 

• Jednogenerační rodiny: Jednogenerační rodiny se skládají z rodičů a jejich dětí. 

• Dvougenerační rodiny: Dvougenerační rodiny se skládají z prarodičů, rodičů a jejich 

dětí.  

• Rozšířené rodiny: Rozšířené rodiny zahrnují prarodiče, rodiče, děti a další příbuzné.  

• Neúplné rodiny: Neúplné rodiny se skládají z jednoho rodiče a jeho dětí.  

• Rekombinované rodiny: Rekombinované rodiny se skládají z rodičů, kteří mají děti z 

předchozích vztahů. 

 

Rodina se může měnit v průběhu času. Může se měnit velikost rodiny, složení rodiny a role 

členů rodiny. 

 



Psychická deprivace je stav, který nastává, když dítě nemá dostatek lásky, péče a podpory od 

svých pečovatelů. Může to být způsobeno řadou faktorů, včetně zanedbávání, týrání nebo 

rozvodu rodičů. 

 

Psychická deprivace může mít řadu negativních důsledků pro vývoj dítěte, včetně: 

• Omezené schopnosti navazovat vztahy: Děti, které trpí psychickou deprivací, mohou mít 

potíže s budováním zdravých vztahů s ostatními. Mohou být plaché, nedůvěřivé nebo mít 

problémy s vyjadřováním svých emocí. 

• Poruchy chování: Děti, které trpí psychickou deprivací, mohou být více náchylné k 

problémům s chováním, jako je agresivita, vzdor nebo zlomyslnost. 

• Problémy se soustředěním: Děti, které trpí psychickou deprivací, mohou mít potíže se 

soustředěním a pozorností. Mohou být neklidné nebo impulzivní. 

• Problémy s učením: Děti, které trpí psychickou deprivací, mohou mít potíže s učením a 

chápáním nového materiálu. Mohou mít nižší IQ a horší výsledky ve škole. 

• Zdravotní problémy: Děti, které trpí psychickou deprivací, mohou být náchylnější k určitým 

zdravotním problémům, jako je obezita, poruchy příjmu potravy a chronické bolesti. 

 

Syndrom týraného a zneužívaného dítěte (CAN) je soubor příznaků, které mohou nastat u dětí, 

které jsou vystaveny týrání nebo zneužívání. Příznaky CAN mohou být fyzické, emocionální 

nebo behaviorální.  

Fyzické příznaky CAN zahrnují: 

• Zranění: Krvácení, modřiny, zlomeniny, popáleniny. 

• Zdravotní problémy: Chronické bolesti, poruchy příjmu potravy, obezita. 

• Poruchy růstu: Onemocnění, zpomalený růst. 

 

Emocionální příznaky CAN zahrnují: 

• Deprese: Úzkost, smutek, beznaděj. 

• Agresivita: Zlost, vzdorovitost, násilí. 

• Lhostejnost: Nezájem o ostatní, ztráta zájmů. 

• Selhání v učení: Potíže se soustředěním, pozorností, učením. 

 

Behaviorální příznaky CAN zahrnují: 

• Lži: Krádeže, útěky z domova. 



• Sexuální chování: Zneužívání návykových látek, prostituce. 

• Samookalčování: Sebeobětování, sebevražedné myšlenky. 

 

Syndrom CAN je závažný stav, který může mít dlouhodobé důsledky pro vývoj dítěte. Děti, 

které trpí CAN, jsou pravděpodobnější, že budou mít potíže s učením, vztahy a zdravím v 

dospělosti. Pokud se obáváte, že vaše dítě může být týráno nebo zneužíváno, je důležité 

vyhledat pomoc. Můžete se obrátit na sociální úřady, policii nebo neziskovou organizaci, která 

se zabývá ochranou dětí. 

 

 



5. Školní třída jako sociální skupina 

Školní třída je sociální skupina, která se skládá z žáků, učitelů a dalších zaměstnanců školy. Je 

to forma formální skupiny, protože je vytvořena na základě společného cíle, kterým je 

vzdělávání. 

 

Školní třída má následující charakteristiky: 

• Má společný cíl: Všichni členové školní třídy mají společný cíl, kterým je vzdělávání. 

• Má strukturu: Školní třída má hierarchickou strukturu, ve které má učitel roli vůdce. 

• Má pravidla: Školní třída má pravidla, která určují chování členů skupiny. 

• Má normy: Školní třída má normy, které určují, co je v rámci skupiny považováno za 

správné a špatné chování. 

 

Školní třída má na žáky významný vliv. Pomáhá jim rozvíjet sociální dovednosti, jako je 

komunikace, spolupráce a řešení konfliktů. Školní třída také pomáhá žákům rozvíjet jejich 

identitu a postavení ve společnosti. Výzkumy ukazují, že kvalita vztahů ve školní třídě má 

významný vliv na úspěch žáků. Žáci, kteří mají pozitivní vztahy se svými spolužáky a učiteli, 

jsou pravděpodobnější, že budou mít lepší výsledky ve škole. 

 

Učitelé mohou podpořit pozitivní vztahy ve školní třídě tím, že: 

• Vytvářejí prostředí, ve kterém se žáci cítí bezpečně a respektováni. 

• Podporují spolupráci a spolupráci mezi žáky. 

• Řeší konflikty konstruktivním způsobem. 

 

Školní třída je důležitou sociální skupinou, která má významný vliv na vývoj žáků. Učitelé 

mohou podpořit pozitivní vztahy ve školní třídě tím, že vytvoří prostředí, ve kterém se žáci cítí 

bezpečně a respektováni. 

 

Vztahy ve třídě jsou důležitým faktorem, který ovlivňuje úspěch žáků. Žáci, kteří mají pozitivní 

vztahy se svými spolužáky a učiteli, jsou pravděpodobnější, že budou mít lepší výsledky ve 

škole. Učitelé mohou podpořit pozitivní vztahy ve třídě tím, že: 

• Vytvářejí prostředí, ve kterém se žáci cítí bezpečně a respektováni. To znamená, že žáci se 

cítí bezpečně, že se mohou vyjadřovat a že jejich názory jsou respektovány. 



• Podporují spolupráci a spolupráci mezi žáky. Spolupráce a spolupráce pomáhají žákům 

rozvíjet sociální dovednosti, jako je komunikace, řešení problémů a empatie. 

• Řeší konflikty konstruktivním způsobem. Když se žáci pohádají, je důležité, aby učitelé 

pomohli konflikt vyřešit konstruktivním způsobem, který vede k usmíření. 

 

Skupiny vrstevníků také hrají důležitou roli ve vývoji žáků. Žáci se od svých vrstevníků učí o 

sociálních normách a očekáváních. Skupiny vrstevníků také mohou poskytnout žákům pocit 

sounáležitosti a podpory. 

 

Učitelé mohou podpořit pozitivní působení skupin vrstevníků tím, že: 

• Učí žáky o sociálních normách a očekáváních. To pomáhá žákům pochopit, co je v rámci 

skupiny považováno za správné a špatné chování. 

• Podporují aktivity, které pomáhají žákům navazovat vztahy. To může zahrnovat aktivity, 

jako jsou skupinové projekty, hry nebo společné aktivity mimo školu. 

• Intervenují, když se objevují problémy ve skupinách vrstevníků. Když se ve skupinách 

vrstevníků objevují problémy, je důležité, aby učitelé zasáhli a pomohli problém vyřešit. 

• Závěrem lze říci, že vztahy ve třídě a působení skupin vrstevníků mají významný vliv na 

úspěch žáků. Učitelé mohou podpořit pozitivní vztahy ve třídě a působení skupin vrstevníků 

tím, že vytvoří bezpečné a podporující prostředí, ve kterém se žáci mohou rozvíjet. 



6. Interakce a komunikace  

Sociální interakce je vzájemné působení dvou nebo více lidí. Může mít formu verbální 

komunikace, neverbální komunikace nebo kombinace obou. Sociální interakce může být 

pozitivní nebo negativní. Pozitivní sociální interakce může vést ke zvýšenému pocitu 

sounáležitosti, pocitu bezpečí a podpory. Negativní sociální interakce může vést k pocitům 

izolace, strachu a úzkosti. Sociální interakce může být také složitá. Může zahrnovat různé 

faktory, jako jsou osobnostní rysy, kulturní normy a očekávání. 

 

Sociální komunikace je proces, kterým si lidé vzájemně předávají informace a významy. Je to 

komplexní proces, který zahrnuje verbální a neverbální komunikaci. 

• Verbální komunikace je komunikace pomocí slov. Může zahrnovat mluvení, psaní 

nebo čtení. Verbální komunikace je důležitá pro sdílení informací, myšlenek a pocitů.  

bez použití slov. Může zahrnovat řeč těla, oční kontakt, výrazy obličeje a dotyk.  

• Neverbální komunikace může být stejně důležitá jako verbální komunikace pro 

sdělování významu.  Sociální komunikace může být  pozitivní nebo negativní. Pozitivní 

sociální komunikace může vést ke zvýšenému pocitu sounáležitosti, pocitu bezpečí a 

podpory. Negativní sociální komunikace může vést k pocitům izolace, strachu a úzkosti. 

 

Sociální komunikace může být také složitá. Může zahrnovat různé faktory, jako jsou osobnostní 

rysy, kulturní normy a očekávání. Zde jsou některé faktory, které ovlivňují sociální komunikaci: 

• Osobnostní rysy: Lidé s různými osobnostními rysy mohou komunikovat odlišně. 

Například lidé, kteří jsou extroverti, jsou pravděpodobnější, že budou komunikovat více než 

lidé, kteří jsou introverti. 

• Kulturní normy: Kulturní normy určují, co je v rámci dané kultury považováno za správné 

a špatné chování. Například v některých kulturách je běžnější přicházet na schůzky pozdě 

než v jiných kulturách. 

• Očekávání: Lidé mají různá očekávání ohledně toho, jak by měla sociální komunikace 

probíhat. Například lidé mohou očekávat, že budou mít v rozhovoru rovnocenný podíl na 

slovech, nebo mohou očekávat, že budou držet určitý odstup od ostatních. 

 

Sociální komunikace je důležitým životním dovedností. Schopnost efektivně komunikovat s 

ostatními může pomoci lidem navazovat vztahy, učit se a růst. 

 

 



Komunikace v rodině je důležitým procesem, který má zásadní vliv na vývoj dětí. Rodiče jsou 

prvními učiteli svých dětí a jejich komunikace s dětmi jim pomáhá naučit se jazyk, základní 

vzorce chování a sociální normy.  Efektivní komunikace v rodině je založena na následujících 

principech: 

• Aktivní naslouchání: Rodiče by měli věnovat pozornost tomu, co děti říkají, a snažit se 

pochopit jejich pohled na svět. 

• Otevřená komunikace: Rodiče by měli být otevření s dětmi a měli by být ochotni s nimi 

sdílet své vlastní myšlenky a pocity. 

• Přímá komunikace: Rodiče by měli být upřímní a přímočarí ve své komunikaci s dětmi. 

 

Komunikace v rodině může být také náročná. Rodiče a děti mohou mít různé názory a mohou 

se hádat. Je důležité, aby rodiče řešili konflikty konstruktivním způsobem a aby se snažili udržet 

si otevřenou komunikaci i v náročných situacích. 

 

Komunikace ve škole je také důležitým procesem, který má zásadní vliv na úspěch žáků. 

Učitelé a žáci musí být schopni efektivně komunikovat, aby mohli učit a učit se. Komunikace 

ve škole může být verbální i neverbální. Verbální komunikace zahrnuje mluvení, psaní a čtení. 

Neverbální komunikace zahrnuje řeč těla, oční kontakt, výrazy obličeje a dotyk. Efektivní 

komunikace ve škole je založena na následujících principech: 

• Jasná komunikace: Učitelé by měli mluvit jasně a srozumitelně, aby žáci mohli porozumět 

jejich instrukcím. 

• Přímá komunikace: Učitelé by měli být upřímní a přímočarí ve své komunikaci se žáky. 

• Konstruktivní komunikace: Učitelé by měli řešit konflikty konstruktivním způsobem a měli 

by se snažit udržet si pozitivní vztahy se žáky. 

 

Komunikace učitel – žák je jedním z nejdůležitějších aspektů komunikace ve škole. Učitelé, 

kteří jsou schopni efektivně komunikovat se svými žáky, jsou pravděpodobnější, že budou mít 

žáky, kteří jsou úspěšní ve škole. Efektivní komunikace učitel – žák může zahrnovat 

následující: 

• Osobní vztah: Učitelé by se měli snažit vybudovat osobní vztah se svými žáky. To jim 

pomůže lépe porozumět jejich potřebám a zájmu. 

• Otevřená komunikace: Učitelé by měli být otevření s žáky a měli by být ochotni 

naslouchat jejich názorům a pocitům. 



• Podpora: Učitelé by měli žákům poskytovat podporu a povzbuzení. 

 

Komunikace v rodině, ve škole a interakce učitel – žák jsou důležitými aspekty sociální 

komunikace. Efektivní komunikace v těchto oblastech může mít pozitivní vliv na vývoj dětí a 

na jejich úspěch ve škole. 

 

 

Asertivní komunikace je komunikační styl, který se vyznačuje rovnováhou mezi respektováním 

vlastních potřeb a respektováním potřeb ostatních. Asertivní lidé jsou schopni jasně a přímo 

sdělovat své názory a potřeby, aniž by byli agresivní nebo pasivní. Asertivní komunikace má 

řadu výhod. Pomáhá lidem: 

• Vyjádřit své potřeby a názory jasně a přímo. 

• Chránit své hranice a práva. 

• Řešit konflikty konstruktivním způsobem. 

• Vytvářet zdravé a pozitivní vztahy. 

 

Asertivní komunikace se opírá o následující principy: 

• Jasnost: Asertivní lidé mluví jasně a srozumitelně, aby si jejich komunikační partneri mohli 

snadno porozumět. 

• Přímost: Asertivní lidé jsou upřímní a přímočarí ve své komunikaci. 

• Empatie: Asertivní lidé jsou schopni pochopit pohledy a potřeby ostatních. 

• Omezení: Asertivní lidé jsou schopni stanovit hranice a odmítnout požadavky, které nejsou 

v souladu s jejich hodnotami nebo potřebami. 

 

Asertivní komunikace se může naučit každý. Existuje řada technik a cvičení, které mohou 

pomoci lidem zlepšit své asertivní komunikační dovednosti. Zde je několik tipů, jak se stát 

asertivnějším: 

• Cvičte si vyjadřování svých názorů a potřeb. Čím více budete tuto dovednost cvičit, tím 

lépe se vám bude dařit. 

• Připravte se na možné reakce. Předtím, než se vydáte do náročné konverzace, zamyslete se 

nad tím, jak by se váš komunikační partner mohl zachovat. 

• Zaměřte se na své potřeby. Když komunikujete, zaměřte se na to, co potřebujete a co je pro 

vás důležité. 



• Buďte respektující. I když jste asertivní, je důležité respektovat potřeby ostatních. 

 

Asertivní komunikace je důležitou dovedností, která může pomoci lidem v mnoha oblastech 

jejich života. Pokud se chcete naučit komunikovat asertivněji, existuje řada zdrojů, které vám 

mohou pomoci. 



7. Konflikty 

Konflikt je situace, ve které se dva nebo více lidí nemohou shodnout na něčem, co je pro ně 

důležité. Konflikty mohou být pozitivní nebo negativní. Pozitivní konflikty mohou vést k 

novým myšlenkám a řešení problémů. Negativní konflikty mohou vést k hádkám, násilí a 

dokonce i válce. 

 

Konflikty ve školním prostředí 

Konflikty ve školním prostředí jsou běžnou součástí života. Mohou se vyskytovat mezi žáky, 

mezi učiteli a žáky nebo mezi učiteli navzájem. Konflikty ve školním prostředí mohou mít řadu 

příčin, včetně: 

• Rozdíly v názorech nebo hodnotách 

• Konkurence o zdroje nebo příležitosti 

• Zášť nebo šikana 

• Nedostatek komunikace nebo porozumění 

 

Řešení konfliktů 

Existuje mnoho způsobů, jak řešit konflikty. Některé z nejběžnějších metod řešení konfliktů 

zahrnují: 

• Komunikace: Komunikace je důležitým krokem k řešení jakéhokoli konfliktu. Pokud se 

lidé mohou navzájem naslouchat a pochopit své pohledy, je pravděpodobnější, že 

najdou řešení, které vyhovuje oběma stranám. 

• Souhlas: Souhlas je situace, ve které obě strany sdílejí stejný názor nebo řešení. Souhlas 

může být obtížný k dosažení, ale je to nejjednodušší způsob řešení konfliktu. 

• Smlouva: Smlouva je situace, ve které obě strany souhlasí s kompromisem. Smlouva 

může být také obtížná k dosažení, ale může být užitečná, pokud obě strany nejsou 

schopny dosáhnout souhlasu. 

• Ustoupení: Ustoupení je situace, ve které jedna strana ustoupí svému požadavku. 

Ustoupení může být někdy nutné, ale může vést k tomu, že jedna strana bude 

nespokojená. 

• Zákaz: Zákaz je situace, ve které jedna strana zakáže nebo omezí chování druhé strany. 

Zákaz může být někdy nutný, ale může vést k pocitům odporu a frustrace. 

 



Která metoda řešení konfliktu je nejlepší, závisí na konkrétní situaci. Někdy je nejlepší 

jednoduše se vyhnout konfliktu, pokud je to možné. V jiných případech může být nutné 

konflikt řešit přímo. Pokud se rozhodnete řešit konflikt, je důležité zvolit metodu, která je 

pro obě strany akceptovatelná a spravedlivá. 

 



Použité zdroje 

CANGELOSI, J. S. Strategie řízení třídy. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-7367-118-2.  

CAPPONI, V., NOVÁK, T. Sám sobě psychologem. Praha: Grada, 2003. ISBN 80-247-0606- 

7.  

ČÁP, J., MAREŠ J. Psychologie pro učitele. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7. 

FONTANA, D. Psychologie ve školní praxi. Praha: Portál, 2003. ISBN 978-80-262-0741-2.  

HELUS, Z. Sociální psychologie pro pedagogy. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80247-1168- 

3.  

HEWSTONE, M., STROEBE, W. Sociální psychologie. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367- 

092-5.  

JANOŠOVÁ, P. Základy sociální psychologie. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2008.  

JEDLIČKA, R., KOŤA, J., SLAVÍK, J. Pedagogická psychologie pro učitele. Praha: Grada, 

2018. ISBN 978-80-271-0586.  

KOHOUTEK, R. Základy pedagogické psychologie. Brno: Akademické nakladatelství, 1996. 

ISBN 80-85867-94-X.  

KŘIVOHLAVÝ, J., MAREŠ, J. Komunikace ve škole. Brno: MU, 1995. ISBN 80-21010-70- 

3.  

KŘIVOHLAVÝ, J., 2002. Konflikty mezi lidmi. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-642-X.  

KUTÍNOVÁ, Z., WIEDENOVÁ, M. Úvod do psychologie pedagogické a sociální. Liberec: 

Technická univerzita v Liberci, 2001. ISBN 80-7083-550-8.  

LEWIS, D. Tajná řeč těla. Praha: Victoria Publishing, 1995. ISBN 978-80-86663-98-1.  

MATĚJČEK, Z. Rodiče a děti. Praha: Avicenum, 2017. ISBN 978-80-7429-797-7.  

NAKONEČNÝ, M. Sociální psychologie. Praha: Academia, 1999. ISBN 80-200-0690-7.  

VÁGNEROVÁ, M. Kognitivní a sociální psychologie žáka základní školy. Praha: Karolinum, 

2002. ISBN 80-246-0181-8.  

VYBÍRAL, Z. Psychologie komunikace. Praha: Portál, 2005. ISBN 978-80-7367-387-1.  

VÝROST, J. a SLAMĚNÍK, I. Sociální psychologie. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247- 

1428-8. 

 


